J. 4018; das unsrige wird nicht lange darnach entstanden sein.

X.

Paschal IL bestätigt die Schenkung der Gräfin Mathilde

an die Kirche von Verdun. 1099— 1115(?). — Fälschung.

P(aschalis) episcopus servus servorum dei Verdunensis

ecclesiae dilectis fratribus salutem et apostolicam benedictionem.

Quod comitissa Mattildis dilecta filia beati Petri Virdunensi

ecclesiae sponte dedit, nos in illud hoc nostro scripto assensum
praebuimus ac proprio sigillo designari jussimus.

Aus Collect. Baluze 47, fol. 59. — Am Rande der Urkunde
steht: In sceda affixa funiculis rubris cum plumbi sigillo. Die
Schlussworte machen die Fälschung offenbar.

XI.

Paschal IL gegen Verwaltung und üebergabe des Kirchen-

guts durch Laien. 1099—1118.
Paschal II Ex divinae legis praeceptis instruimur,

quod omnia tabernaculi utensilia a Levitis custodirentur et

tractarentur^). Et per Jezechielem prophetam Dominus praecipit,

ut terra circa templum sanctificata sit et solis sacerdotibus

concedatur. Quam ob rem laicis omnibus interdiciraus, ne

ecclesias cum suis possessionibus teneant aut aliis tradant. Qui
vero eas tenere aut aliis in feudum dare aut quasi hereditaria

praedia vendicare praesumpserint, ab ecclesiarum liminibus et

divinis officiis arceantur. Si vero, quod absit, in hac obstinacia

mortui fuerint, et dominici corporis communione et ecclesiae

careant sepultura; ecclesiae vero ipsae divinis destituantur officiis.

Aus Coli. Baluze 269, f. 107.

XIL
Alexander III. giebt dem Legaten Alexius einen Geleitbrief

an die ultramontane Geistlichkeit mit. Tusculum, 8. Sept.

1178. 1180.

Alexander episcopus servus servorum dei venerabilibus

fratribus, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus,

prioribus, et aliis ecclesiarum praelatis ad quos litterae istae

1) In einer Rede, welche IJrban 1095 in Cluni hielt, sagt er u. A.:

Quorum (sc. Pontif. Komanorum) numero vel ordiui divina nie dignatio

licet indignum associavit, me olim monachum prioremque monasterii hujus

{sc. Cluniacensis) sub domno ac venerabili Hugone, Dei nii.seiicordia

adhuc superstite et benevalente'. Watterich I, 571. 2) Anspielung auf

Numeri 1, 50.
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pci'venerint salutem et apostolicam benedictionem. Dilectum
iilium AI. subcliaconuin nostrum, quem ad partes iiltramontanas

dirigiraus, universitati vestrae attentius commendamiis rogantes,

iiionentes atque mandantes, quatinus pro reverentia b. Petri

ac nostra et intuitu Romanae ecclesiae, cujus subdiaconus est,